

Adres Redakcyi i Administracyi:
ul. Szecepańska L. 5.
Wszelkie prezytki adresować należy:
Józef Kusiba, ulica Szecepańska L. 5, oficyjny II piętro.
Listów nieregularnych nie przyjmuje się.
Rękopiśm nie zwraca się.

NAPRZÓD

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partyi robotniczej.

Wychodzi 100 i 150 kop. każdego miesiąca.

Prenumerata wynosi kwartalnie:
W miesiącu . . . 20 ct.
Na prowincyi 40 „
Do Niemiec rocznie m. k. 8. — Do Francyi rocznie fr. 6.
Numer pojedynczy 6 ct.
Listy reklamacyjne nie odpłacano i nie podlegają opłacie pocztowej.



Towarzysze! Upraszamy Was o rozszerzanie naszego pisma!

Program socjalno-demokratycznej partyi w Austrii uchwalony w Hainfeld w r. 1889. (Dokończony).

Prawa polityczne.

Zważywszy, że historycznym posłannictwem proletariatu jest przekształcenie dzisiejszego ustroju społecznego; że dzwignią tego przekształcenia jest walka klas, której przebieg tem mniej olar wymagać będzie, tem będzie szybszy i spokojniejszy, im mniej i dokładniej obie strony walczące zdawać sobie będą sprawę z warunków i celów rozwoju ekonomicznego; że jednak klasy panujące za pomocą ustaw i policyjnych środków starają się powstrzymać i utrudnić szerzenie społecznej świadomości, przez co wprawdzie ruch robotniczy nie może być wstrzymanym, ale przybiera charakter namiętny i ostry: — zjazd uchwala:

Każde ograniczenie swobody wypowiedziania myśli, jak również każde zmonopolizowanie praw politycznych dla posiadających, jest szkodliwe i sprzeczne z naturalnym rozwojem. Zjazd żąda więc zupełnej swobody dla agitacyi i propagandy socjalno-demokratycznej i możliwości spokojnej organizacyi proletariatu; a więc przedewszystkiem:

1. Zniesienia ograniczeń, krepujących wolność przenoszenia się z miejsca na miejsce, a mianowicie ustaw wyjątkowych, ustaw o włośczości i szpasmistwie.

2. Zniesienia krepujących wolność pracy różnych form cenzury, zniesienia monopolu prasowego dla posiadających, wytworzonego przez kaucey i stempel dziennikarski; zniesienia zakazu kolporteri.

3. Przywrócenia prawa stowarzyszenia się i zgromadzenia — przez zniesienie ustaw o stowarzyszeniach i zgromadzeniach.

4. Zniesienie monopolu wyborczego posiadających, przez wprowadzenie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego (a to od 20 roku życia, kiedy rozporczy się obowiązek składania podatku krwi, t. j. służby wojskowej, jako ważnego środka agitacyi i organizacyi, nie łudząc się jednakże wcale co do wartości parlamentaryzmu).

5. Sumiennego zapewnienia niezawisłości sądów, bezpłatnego wymiaru sprawiedliwości, rozciągnięcia sądów przysięgłych do wszystkich występków i zbrodni, oraz wyboru przysięgłych przez powszechne, tajne głosowanie całego ludu.

6. Stworzenia i przeprowadzenia prawa, któreby poddawało surowej karze urzędników, krzywdzących prawa polityczne jednostki lub stowarzyszeń.

Ustawodawstwo robotnicze.

Dołpić panuje kapitalistyczny sposób produkcji, możliwe jest tylko częściowe ograniczenie skutków wyzysku, przez uczucie i zupełne ustawodawstwo robotnicze i energiczne jego przeprowadzenie. Fizyczne wynudzenie klasy robotniczej objawia się w wysokiej śmiertelności dzieci, w krótkim trwaniu życia, we wczesnej niezdolności do pracy. Obniżanie się stopy życia, które spełnia robotnika na stanowisku bezmyślnego niewolnika, nie pozwala mu poświęcić sił i czasu na działalność dla celów ludzkich, a przedewszystkiem dla własnego wyzwolenia. Ustawodawstwo robotnicze powinno zastrzeżeniu się tych niedludzkich stosunków do pewnego przynajmniej stopnia zapobiegając.

Austriacka ustawa przemyślowa bardzo niedostatecznie spełnia to zadanie. Jest ona w postanowieniach swych chwiejna i nieokładna i dopuszcza na dowolne tłumaczenie każdego jej ustępu przez władze administracyjne. Inspektorat robotniczy jest bezskute-

czny, gdyż środki jego są niedostateczne, a prawa bardzo ograniczone.

Ustawodawstwo robotnicze, któreby zdolne było cel swój osiągnąć, powinno obejmować co najmniej:

1. Zupełną swobodę koalicyi (zmowy) i prawnie uznanie zmw i karteli robotniczych.

2. Ośmiogodziny dzień roboczy bez zastrzeżeń i bez wyjątków.

3. Zakaz pracy nocnej (wyjąwszy te zajęcia, których natura techniczna nie dopuszcza przerwy).

4. Zupełny wypoczynek niedzieli od soboty wieczór do poniedziałku rano.

5. Zakaz pracy dzieci niżej 14 lat.

6. Wykullezione pracy kobiet z zajęć szkodliwych zwłaszcza dla kobiecych organizmów.

7. Wszystkie te postanowienia mają wagę dla przedsiębiorstw wszelkich rozmiarów (wielki przemysł, przemysł przewozowy, rzemiosło, przemysł domowy).

8. Wykroczenia przeciw tym postanowieniom ze strony pracodawców podlegają karze aresztu.

9. Organizacje robotnicze, zawodowe i lokalne, mają brać udział w kontroli przeprowadzania robotniczego ustawodawstwa, za pośrednictwem inspektorów, przez nie wybieranych.

Ustawodawstwo robotnicze powinno być międzynarodowe i rozciągnięte w odpowiedni sposób na robotników wiejskich (rolnych).

KORESPONDENCJE.

Biała, 10 stycznia. Na dzień 10 stycznia zapowiedziane zostało w Białej walne zgromadzenie robotników, w celu założenia towarzystwa pod nazwą: „Dom robotniczy w Białej”, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poroką, z godłem: „Ozłowiek ze snu się budzący” (!). Z prawdziwą ciekawością oczekiwaliśmy przebiegu tego zgromadzenia, jak również stanowiska, jakie w tej sprawie zajmą tutejsi robotnicy, choć byliśmy z góry przekonani, iż odruczą im wspaniałomyślnie ofiarowaną im niepropozycją opiekę ks. Stojalowskiego, obliczoną, jak się zdaje, na posiadłość p. dyrektora. Lecz o ile byliśmy ciekawym, o tyle także pragnęliśmy tego zgromadzenia, byliby się na niem wyświecyły różne sprawy, jak również zaznaczyłoby się wybitnie stanowisko robotników, którzy chcą pracować wyłącznie sami dla siebie i nikogo o pomoc ani opiekę nie proszą.

Niestety, zgromadzenie się nie odbyło, gdyż je władza zabroniła, motywując, iż „w kołach robotniczych objawiły się przeciwnie agitacyjne, któreby mogły zagrażać porządkowi społecznemu”. I to jest prawda! Robotnicy Białej i Bielecka nie chcą wcale słyszeć ani o ks. Stojalowskim, ani o jego „Paszecie”, ani o jego towarzystwie, ani o jego rozporządzeniu tej masy ludu robotczego, liczącej około 26,000, było bardzo wielkie, tak dalece, iż nie możemy rzeczyć, czyby do zaburzeń rzeczywistości nie przyszło. Pragnęliśmy skrzyżować naszą broń z jego bronią, pragnęliśmy z nim stanąć otwarcie do walki i wykazać hypokryzję tych niby przyjaciół, którzy pod płaszczykiem przyjaciół robotników, niosą im taki nowy wyzyk. Lecz co się odwiecilo, to nie uciecie. Odwołane zgromadzenie przyjdzie wkrótce do skutku — o to postara się kler do spółki z tabakantami, a wtedy nie waziedziemy i stafiemy śmiało w obronie sprawy robotniczej, do walki z niesumiennymi spekulantami i szarlatanami, którzy z robotniczymi nie chcą korzystać wyciągnąć dla swoich osobistych niskich celów i nie wahają się w tym celu sytać piaski w oczy robo-

tnikom, spekulując — w myślnem obliczeniu — na ich ciemnotę.

Ale rozpatrzmy się w statucie tego nowego obrodziejstwa, jakim nas dotarzą nasi najserdeczejniejsi.

Przedewszystkiem zaznaczyć musimy, iż statut został przez przyszłą dyrekcję ułożony bez udziału robotników; gotową rzecz, potwierdzony już statut, usiłowano narzucić robotnikom, nie pytając ich wcale o zdanie, wychodząc zapewne z zasady, iż to, co ksiądz z fabrykantem ułoży — musi być bezwarunkowo dobrem. Firmę towarzystwa umieszcili w statucie wstępnie; celem zaś jego jest: „udzielenie swoim członkom moralnej i materialnej pomocy, zdążającej do poprawy ich bytu i postawienia ich w możności, by z czasem do własnych majątków dojść mogli, którzy im na stare lata po pracy odpocząć dozwolili i w trudnych chwilkach życia przytulęć dać mogli”. Środkami do osiągnięcia tego celu: urządzenie sklepu spożywczego, wybudowanie domu, założenie kapitału pożyczkowego, utworzenie fundacyi dla podupadłych robotników, oraz stypendyów dla robotników i ich dzieci, którzyby się na majstrów i kierowników fabryk kształcili i chcieli.

Zanim przystąpimy do rozbioru celów towarzystwa w statucie określonych, zaprzęć musimy, co znaczy ustęp „udzielenie członkom moralnej pomocy”, gdyż rozwinięcia tego ustępu nie znajdujemy w całym statucie. Ustęp ten nie nadaje się zresztą wcale do towarzystwa, mającego na celu czysto materialne interesy, jest zatem głupstwem, jak mronka są różne dalsze ustępy, które powyżej przytoczyliśmy. I tak do poprawy bytu twórcy statutu chcą doprowadzić robotników przez oszczędność! Ależ to czyste kpiny z nas i z naszej niedzy. Czyż w dzisiejszych czasach, gdzie robotnikowi z powodu drożyzny na życie nie starczy, może on myśleć o oszczędności? Czyba głód i niedza będzie „oszczędzał”, ale tej mu przecie nigdy nie braknie. Gdyby nawet robotnik odejmując sobie od ust, składał pilnie przepisane statutu wkładki (20 ct. tygodniowo), to przez rok jeden złożyłby dopiero 10 złr., co za lat dziesięć stanowić będzie kwotę 100 złr. dopiero (procentów towarzystwo od udziałów nie płaci). Przepuszczam nawet, iż robotnikowi danemu byłoby przez lat 20 z rzędu 20 ct. i pracować w Białej, to złoży on dopiero 200 złr., któreby go bytu z pewnością nie poprawiły. Skoda, iż nie prowadzimy statystyki; jak często robotnicy zmieniają miejsce swego pobytu, ale wszyscy zdajemy, że zgnieć to musza bardzo często. Z takiego wykazu przekonałibyśmy się dowodnie, iż w obecnych stosunkach dłuższe zastrzykiwanie się robotnika na jednym miejscu jest rzadkością, musi on się wędrować, jak cygan po świecie, z czego wynika, iż należąc do towarzystwa, byłby on narazem tylko na straty. Dojdzie zatem na tej drodze do „własnych majątków” uważamy za marzenie, ale podobne marzenie tych, którzy nie znając wcale stanu robotniczego i pośród niego nigdy nie żyjąc, narzucają mu się na niepropozycyjn opiekunów. Zapewne odpowiedzą mi zwolennicy przestawiałego, dawno obalonego i przez wszystkich świadomych robotników odrzuconego systemu Schulze-Delitscha, iż robotnicy mogliby więcej składać niż 20 ct. tygodniowo, a tym sposobem przyspłiby proźdę do własnych majątków. Ba! gdyby mieli, gdyby mogli, ale niestety to jest stanowczo niemożliwe. Wprawdzie robotnicy białej stają materialnie ewokulwiec lepiej niż galicyjcy, ale to jeszcze nie dowodzi, by mogli płacić wyższe

wkładki, bo jeżeli weźmiemy na uwagę drożyznę chorób, w czasie której robotnik otrzymuje połowę, a czasem nawet mniej płacy - dalej choroba żony, dzieci, w którym to razie niema czasu poświęcać zwiększone wydatki; święta, za które mu z tygodniowej płacy wytrącają miesięczne wkłady do kasy chorych, stowarzyszeń zawodowych, pism, prasy, czasopism i różne inne, to przynajmniej 12 robotnik, ponoszą ciężary, przewyższające jego siły. Samopomoc robotnicza w tym wypadku nie się może przeto nie przyda i tutaj ciężar stanowi znowu zarządek, państwo musi wziąć inicjatywę i utworzyć fundusz, zapewniający, bez udziału robotników, utrzymanie robotników w starości.

Założenie sklepu spożywczego, w którym robotnicy nabycy mogli po cenach fabrycznych środki żywności, byłoby może dobrem, chociaż z pewnością posłużyłoby fabrykantowi za pozór do obniżenia płacy, lecz wymaga olbrzymiego kapitału, co jest łatwo zrozumiałem wobec 26.000 robotników, pracujących w Białej i Bielsku. Utworzenie kapitału pożytkowego jest głupstwem, gdyż robotnik pożyczek nie może; byłoby to bowiem dla niego zupełna ruina, gdyby w dodatku płacił musiał jeszcze raty pożyczkowe. Wprost niepodobnym jest utworzenie stypendyj dla robotników i ich dzieci, którzyby się na majstrów i kierowników fabryk kształcić chcieli. Wymajstrów i fabrykantów mamy dosyć i nie mamy wcale ochoty składać ciężko zapracowanego grosza na rozmażanie batów na własne grzbiety!

Takie są cele nowego towarzystwa. Każdy uświadomiony i trochę wykształcony robotnik zgodzi się z nami, że to są dżwiny z robotniczej nędzy, mrzonki, z których najmniejszego nie będzie rezultatu i że poprostu obraża robotników, kto licząc na ich naiwność, z czemś podobnym śmie przed nimi występować. Autor statutu albo nie ma najmniejszego pojęcia o kwestii robotniczej i w ogóle o stosunkach ekonomicznych, albo też jest świadomym krętactwem, spekulującym na to, że znajdzie robotników tak naiwnych, którzy na takie plewy wciąż się dadzą. Sądząc z tego, jak w statucie przeprowadzenia jest sprawa zarządu stowarzyszenia, raczej do drugiego wniosku przychylić się należy.

Czytając statut, zdawałoby się z początku, iż to jest czyste robotnicze stowarzyszenie i takie pojmujemy, ale pojąć nie możemy, dla czego pozwala on przyjmować osoby trzecie z innych stanów społeczeństwa, bo chyba do nich odnosi się ten epitet. Statut bowiem powiada wyraźnie: „do stowarzyszenia przyjętymi być mogą osoby trzecie w tak że stanu robotniczego, jak i innych stanów społeczeństwa“.

Członków przyjmuje dyrekcja, składająca się z pięciu dyrektorów i dwóch zastępców, wybieranych przez walne zgromadzenie na przeciąg lat trzech; do dyrekcji wchodzi dwóch (1) członków ze stanu robotniczego, na zastępców jeden. Sprawiedliwy rozdział! W „robotniczym“ niby to stowarzyszeniu, na 3 więc nierobotników, 2 robotników. Dyrekcja ma prawo nie przyjęcia, a nawet wykluczenia członka, nie podając wcale powodów takowego; odwołanie nastąpić może tylko do rady nadzorczej, która jest najwyższą instancją, a od której orzeczenia niema apelacji.

W ustępie tym przebiega się właśnie szczerza chęć wzięcia robotników równocześnie za rękę i na lep, czego oni sobie wcale nie życzą i na co nie myślą pozwolić.

Co do rady nadzorczej, to już — przez omyłkę zapewne, lub też przez zbyteczną skromność — ustanowiony jest niby sprawiedliwy rozdział. Na 16 członków, 8 wchodzić ze stanu robotniczego, ale dalej zaraz są kruczki: do prawomocności obrad potrzeba kompletu 7 członków; uchwały zapadają większością głosów, lecz delikatnie pominięty jest ustęp: Kto rozstrzyga w razie równości głosów? Są to ważne bardzo punkta i gdy weźmiemy na uwagę brak czasu, który zmuszać będzie robotników do nieprzychylenia na zgromadzeniu, to możemy śmiało twierdzić iż kilku fabrykantów trząść będzie towarzystwem, czego w żadnym razie dopuścić nie należy. Nawet komisja kontrolująca wybierana jest z grona rady nadzorczej, co bezwarunkowo należy do kompetencji ogólnego zgromadzenia i jest wprost przeciwne zasadom stowarzyszenia.

Ogólne zgromadzenie ma bardzo mały zakres działania, wszystkie funkcje przełane są

na dyrekcję i radę nadzorczą, które to instytucje stanowią jedno ciało — wszystko to dowodzi, iż ster stowarzyszenia ujętym zostanie przez owe osoby „trzęźwe“ z innych stanów społeczeństwa, skutkiem czego panować będzie w stowarzyszeniu protekcja, a nie sprawiedliwość. W dodatku od udziałów nie będzie płaconym procent, lecz wyznaczane będzie dywidenda z czystego zysku, jeżeli tylko by będzie, gdyż zaraz dalszy ustęp statutu na pokrycie strat „a dyrekcja ma prawo zawiesić wypłatę udziałów“.

Taki jest obraz przyszłego stowarzyszenia. Jest to poprostu wielka siła, zaręczona na robotników, ażeby zdawający ich w nią, mógł być za nos wodząc i jeszcze oszukając w dodatku. Ale my złapać się w nią nie damy.

Bielsk. 10 stycznia. Solidarność robotnicza wszystkich zawodów, wszystkich narodowości, coraz więcej zaczyna się zaznaczać, wszyscy bowiem przychodzą do tego przekonania, iż jedynie na drodze wspólnego działania, bez względu na różnicę narodowości i religii, możemy dojść do zwycięstwa.

Słowa powyższe młotem mi dzisiejsze poufne zebranie robotników, które się tutaj odbyło na podstawie §. 2 ustawy o zgromadzeniach. Wielka sala była przepelniona, a mnóstwo osób nie mogąc znaleźć pomieszczenia, tłoczyło się w bocznych ubikacjach.

Na zgromadzenie to przybyła przeważnie większość robotników, łaknących słowa polskiego, gdyż obrady odbywały się w polskim języku. Towarzystwo krakowskie po raz pierwszy stanęło na igrzysku, by rzucić tujejszym polskim braciom ziarno zdrowej a prawdziwie robotniczej organizacji i robotniczej, klasowej świadomości.

Wdzięczni jesteśmy braciom krakowskim za tę prawdziwie patryotyczną działalność i prosimy ich, by nas częściej odwiedzali. Idy wszyscy o nas wspomnieć, gdy Koło pelskie polskie w Wiedniu nas się wyparło, wy stajecie przed nami i stwierdzenie czynem solidarność robotniczą i narodową zarzym i zwycięcie nas, byśmy złożyli stowarzyszenie, a choć myśl ta, odważna kręciła się po naszej głowie, wraz jakże trudno było ją przeprowadzić.

Porządek dzienny zgromadzenia był następujący: 1) założenie Towarzystwa robotników „Sila“; 2) uznanie cząstki „Naprzód“ za organ polskiej robotnicy w zamieszkaniu na Śląsku; 3) wybór delegata na wiec galicyjskiej partii socjalno-demokratycznej we Lwowie; 4) zaznaczenie stanowiska robotników polskich w sprawie Towarzystwa ks. Stojałowskiego p. n.: „Dom robotniczy w Białej“.

Punkt 1 i 2, po dokładnym umotywowaniu przez referentów, przyjęte zostały jednogłośnie. Na wiec do Lwowa wybranym został towarzysz Jankowski. Co do stowarzyszenia „Dom robotniczy w Białej“ oświadczone jest jednogłośnie przeciw takowemu i postanowiono rozszerzyć agitację, by nie dopuścić do założenia tegoż, gdyż towarzystwo to obliczone jest jedynie na wyzysk i okpiwanie robotników i na to, by oni z ciężko zapracowanego grosza utrzymywali znowu kilku urzędników-darmozjadów.

Celem przeprowadzenia wstępujących kroków, nieuniknionych wobec dzisiejszej ustawy przy założeniu każdego stowarzyszenia, wybrany został komitet, składający się z sześciu towarzyszy. Do komitetu tego wchodzi trzech Polaków i trzech Niemców, a to dlatego, iż nie myślimy wcale tamować Niemcom przystępu do tegoż, tembardziej, gdy się prawdziwie serdecznie oświadczyli, iż całą siłą popierają nas będą.

Będziemy zatem mieli własny lokal, polskie książki, polskie gazety, a szczególnie polskie wykłady, które nam nasi krakowscy towarzysze przyobiechali.

Ze stosunków robotniczych smutne tylko mogą donieść wam fakta. Drożyzna straszna a płaca niska. Pogódź tu jedno z drugim kto może. W dodatku wszyscy fabrykantów i zle obchodzenie się z nami przyprowadza nas do rozpaczy. Kiedy się to zmieni? Szczególnie przykre stosunki panują w zawodzie tkackim. Tysiące robotników przybywa tu co niedzielę, tak galicyjskich jak i śląskich, a przesywają się cały tydzień w fabryce, wraca w sobotę wieczorem do domów. Kładę nacisk na przesyw, gdyż nie wychodzą oni prawie z fabryki przez cały tydzień, a pracując jak woły, zarabiają tylko tyle, że im zaledwie na kartofle i chleb starczy. Ludzie ci są strasznie wyzyskiwani, a szczególnie kobiety i dzieci, które zarabiają od 20 do 40 ct. dziennie; naj-

wyższa płaca męskich robotników wynosi do 80 ct. dziennie.

Czas pracy nie jest także ściśle utrzymywany. — Fabryki pracują dzień i noc, a rzadko która pracuje przepisane 10 godzin; powiadać, iż mają pozwolenie na dłuższą pracę. Inspektor przemysłowy śląski nie zajrzał już dawno do nas a rada gminna tujejsza, pełniąca zarazem funkcję pokrywczą, a składająca się z samych fabrykantów, bo, co jej się podobna, to jest, co podobna się robotnikom, to jest, co podobna się fabrykantom.

W przemysle żelaznym słonecznym. Skutkiem przystąpienia do kartelu europejskiego, fabrykanci tujejsi musieli wstrzymać bieg swych maszyn i zmniejszyć pracę do osmiu godzin. My się o to nie gniewamy wcale i gdyby nas byli pozostawili przy dawnych płacach, byłibyśmy do tego zadowoleni, lecz niestety obcięto nam za te dwie godziny więcej, niż się należało. Żeśmy się na to zgodzili, wina w tem nasza i słabiej organizacji robotniczej, która się zachwiała skutkiem rozwiązania stowarzyszenia. Lecz dziś, gdy już mamy stowarzyszenie robotników, pracujących w przemysle żelaznym, które się rozciąga na cały Śląsk, wstępuje w nas otucha, że wkrótce lepiej będzie. W przyszłym liście doniosę wam więcej.

Nowy Sącz. 12 stycznia. Z prawdziwą radością powitaliśmy pismo Wasze, „Naprzód“ może liczyć na silne z naszej strony poparcie, bo jak z pierwszego numeru widać, postanowiliśmy odważnie bronić praw ludu robotniczego i piętnować wszystkie krzywdy i zniewagi, które nas tak często spotykają. Wkrótce przysyłamy wam całą wiązkę przeróżnych „faktów i faktików“ z naszego miasta, wykazujących, jak to u nas w Sączu w ogóle — a specjalnie w warsztatach kolejowych, postępują z robotnikami. Zanim się to stanie, podzielimy się z wami kilka radośnemi wiadomościami. Widząc, że niezorganizowani należycie nigdy nie wskorąć nie będziemy mogli, postanowiliśmy za waszym przykładem związać w Sączu czyste robotnicze stowarzyszenie. W tym celu odbyło się w niedzielę dnia 10 stycznia poufne zgromadzenie, na które przybyło 120 robotników przeważnie warsztatowych. Uchwalono jednomyślnie: 1) związać „Sila“ w Nowym Sączu, 2) wybrano trzech delegatów na pierwszy galicyjski zjazd socjalnej-demokratycznej we Lwowie. Statuta nowego Towarzystwa natychmiast wystaliśmy do namiestnicstwa i z niecierpliwością oczekujemy chwili ich zatwierdzenia, bo brak nam ogromnie czysto robotniczego stowarzyszenia. Istniejąca tu bowiem „Czytelnia warsztatowa“ zupełnie nie odpowiada swemu zadaniu. Oprócz teatrów amatorskich, bilardu i kart — nie w niej nie ma. Zresztą nie rządymy się w niej sami, lecz nami tam rządzą. To też z niecierpliwością oczekujemy na otwarcie „Sily“. Spodziewamy się, że będzie ona silną, bo i siła naszych tu pracuje. W samych warsztatach zajętych jest przeszło 500 robotników. Prócz tego robotnicy z miasta pójść z nami ręką w rękę. Jesteśmy pewni, że odtąd innej sprawy u nas pójść. I my za waszym przykładem zdajęć chcemy naprzód!

PRZEGLĄD.

Kongres galicyjskiej partii socjalno-demokratycznej odbędzie się we Lwowie dnia 31 Stycznia i w dniach następujących.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z dotychczasowej czynności partii robotniczej.
2. Organizacja partii (sprawa Stowarzyszeń politycznych, zawodowych i kształcących).
3. Prasa i wydawnictwa partyjne.
4. Agitacja.
5. Święto pierwszego Maja.
6. Ustawodawstwo socjalne.
7. Kongres wiedeński 1892 r.

Towarzyszom na prowincji upraszamy, aby jak najliczniej zgłosili swój udział w kongresie pod adresem redakcji pisma partyjnego: »Naprzód« w Krakowie, »Praca« i »Robotnik« we Lwowie.

Brak roboty! Do fabryki Zieleniewskiego, Kosobudzkiej i Muranych zgłosiło się w ostatnich dniach — jak donosi „Kuryer Polski“ — przeszło 300 robotników, prosząc o pracę, choćby tylko za życie i kąpiel i przeżycie! Równocześnie przeszło 500 murarzy jest bez pracy. I to wśród ciężkiej zimy i strasznej drożyzny. Zważyć trzeba przystem,

że są to cyfry luźne, przypadkowo zebrane, dół robotników bowiem nikt się nie zajmuje, nikt jej nie bada i nie zna, nie mamy wcale statystyki robotników. Nikt nie potrafi więc obliczyć, ile tysięcy ludzi obecnie w Krakowie liczy „rezewa armii” robotników. A jakąż jest dola tych „szczęśliwów”, którzy mają zatrudnienie? Czy za marowy oclap niedajną pracę zapracowują się, zamierzają się, pracując zbyt długo, nad siły, i to w tych, w najpóźniejszych warunkach higienicznych. A więc gdy jedni cierpią z powodu braku pracy, a inni — drudzy cierpią z powodu pracy zbyt ciężkiej, zbyt długiej trwającej. Do takich piknych objawów prowadzi dzisiajś t. zw. „porządek” społeczny!

Jak śród sposobów życia z tego położenia, jakich środków na to? Najbliższym, względnie najbliższym do osiągnięcia, jest zaprowadzenie osmiogodzinnego dnia roboczego. Przedsiębiorcy musieliby powiększyć liczbę robotników, i znaleźć część rąk dziś nie zajętych znalazłaby pracę. Ale żeby tą reformę wywalczyć, trzeba, żeby robotnicy otrząśli się z gnuśności, z niemości, i zorganizowali w potężną partję, domagali się tej reformy tak głośno i tak długo, aż najbardziej zatkano uszy będą musieli ich wysłuchać.

Ks. Stojalowski, który przez tyle lat tumaniał galicyjskich chłopów „złotemi lampami do grobu Chrystusa”, „pielgrzymkami do Ojca Świętego” i innymi wymyślnymi, przemiłst teraz swój warsztat, swego „Wienca” i „Pszczółkę” na Śląsk i pragnie obecnie uszczelnić robotników białskich. Nie zbiera już jednak składek na „złotą lampę” — to dobre było dla chłopów, dla robotników pomyslowy ksiądz ma inne cacko: „Dom robotniczy”. Ale z robotnikami trochę trudniejsza sprawa, niż z ciemnym, nieszczęśliwym chłopem galicyjskim, nie dadzą się oni złapać i na „Dom robotniczy”. Jak się z korespondency z Białej, która powstała zamieszczony, okazuje, projekt Ks. Stojalowskiego nie ma najmniejszej widoków powodzenia wśród towarzyszy białskich — natomiast postanowili założyć „Śiłę”, towarzystwo kształcące-zapomogowe, prawdziwie i czyste robotnicze, żadnym pokątnym celem i postronnym wpływem nie poddane. Ks. Stojalowski ze swoimi projektami spóźnił się na swiecie co najmniej o jakie lat trzydzieści. Dziś robotnicy nie dadzą się już obalamować takimi pięknymi słowkami jak: oszczędność, samopomoc, stowarzyszenia spóżywcze itd. — są bowiem już na tyle wykształceni i uświadomieni, że wiedzą, iż to wszystko mrzonki, które ani na wtyś nie ulżą ich doli. Wiemy już dziś, że jedyna tyko dla nas droga: stanąć śmiało i otwarcie w szeregach socjalnej demokracji, zorganizować się w potężną partję robotniczą i w ten sposób wywalczyć sobie niezbędne dla poprawy naszego życia reformy i ustępstwa. A więc: organizacja, walka polityczna, powszechne głosowanie, jako środki wiodące do celu, a osmiogodzinny dzień roboczy, podwyższenie płacy, ucieżce ustawodawstwo robotnicze, jako na razie najbliższe cel! To nasza droga, to nasza hasła — na „Domy robotnicze”, na spóżywcze stowarzyszenia, oszczędność — nas nie złapią!

Kukurdyza i panorama, jako środki na socjalizm. Ślachta poznańska, chcąc się ołdwićzyć rządowi pruskiemu za „judasowsze obrótniki”, które zgarnęła do swoich szerokiech, patryotycznych kieszeni, sprzedając ziemię ojczystą komisji kolonizacyjnej, założyła razem z pruską policją „Towarzystwo dla zwalczania socjalnej demokracji” w Poznaniu. Towarzystwo to rozpoczęło swoją działalność od agitacji za używaniem kukurydzanej maki do wypiekania chleba! Spodziewa się ono za pomocą tego przysmak „zsunąć powód niezadowolonia, który jest źródłem socjalistycznych prądów”. Niestety, konsumenci poznani nie poznali się na dobrych chęciach Towarzystwa i nie chcą jeść kukurydzanego specjalu. Towarzystwo więc, zbankrutowały na kukurydzy — próbuje obecnie szczęścia z panogramami. Nie żartujemy wcale — uchwalamo zamówić u „doświadczonych mistrzów” jakrwa obramowanie, przedstawiające sceny niedoli wychodźców i obwoźdźców na jarmarkach, dla odstraszenia ludu od emigracji za morze! Obrazy „były zatrzymane nieparanowemu wcale, ale przez zwyciężonych obrazów niedoli, wśród których żyje polski chłop i robotnik.

Pierwsze zgromadzenie tego sławnego Towarzystwa odbyło się 5-go stycznia w Poznaniu. Z 200 członków zjechało się tylko 42, co nie świadczy o zbyt wielkim zapale do

kukurdyzy... Do zarządu wybrano sam kwiat ślachty poznańskiej — polskiej i niemieckiej, między innymi jest p. Nathusius dyrektor policyi w Poznaniu, p. Tiedemann, słynny kolonizator etc.

Komisja kolonizacyjna — lojalizm Kościelskich, Mycielińskich i innych — a teraz to Towarzystwo — czegoś brakuje do ostatecznego marzenia i narodowego upadku ślachty polskiej? „Zmarznięte jest się z pod gronu — nie zamrzwęłostwa się z pod gronu” — można by powiedziec słowami jej podopiecznego, którego hasło — „z ślachty polską polski lud” zamieniła ona teraz na „z ślachty polską — policja pruska!”

Towarzystwo kukurydzane poznańskie znajduje udziałowców. Oto „Czas” donosi, że ze Lwowa zażądano nadania jego statutów, dla założenia tam podobnego stowarzyszenia. Życzymy powodzenia. We Lwowie kukurydza jeszcze tanza niż w Poznaniu. Pokucie niedaleko — będzie można za tanie pieniądze nawiązać antysojalistycznej mamalaję i wygubić nią socjalistów co do nogi, jak szczerzy strychylnia.

Stan wykładowy na Śląsku trwa jeszcze ciągle. Niedawno temu zabroniono utworzyć Stowarzyszenie zawodowe pokrewnych gałęzi granicznych w Opawie, ponieważ Stowarzyszenie znac musiano jako polityczne. „Powody” tego zakazu są dosłownie takie same, jakie już nieraz w podobnych wypadkach przytaczano. Owe „Powody” spodywały się widocznie tym panom z powodu pięknej niemieczyny, jak również i osnowy, skoro zakaz przepisują prosto jeden z drugiego. Nie poraz pierwszy znaleźć tam ciekawe endowe, zachwycające wyrazy: „Zweckrichtung”, „bezelen”, „sozialer Organismus der Staatsgesellschaft”, „wirtschaftliche Produktionsweise” itd. — Panowie na Śląsku, jak wiadomo, wnoszą także o włączenie politycznego charakteru Stowarzyszeń z „najwyższych bibliotek”, przy tychże Stowarzyszeniach utrzymywane. Zalecamy przeto, aby Stowarzyszenia zawodowe tylko „Egipskie Senniki” dla swych bibliotek zakupowały. Ale w końcu rząd krajowy na Śląsku gotówby nawet i w „Sennikach” wynaleźć „kierunek i cel polityczny”, bo wykład i wyjaśnienie mogą być zawierać żądności, zmierzające zmiany istniejącego porządku społecznego. O, my doczekamy się jeszcze i tego na Śląsku!

Spiski wietrzy wszędzie policja rosyjska w tych groźnych, z powodu głodowej klęski, dla caratu czasach. W Warszawie aresztowano kilkadziesiąt najdzielniejszych naszych towarzyszy, robotników i studentów. W krajach rosyjskich, w krótkim czasie odkryto 3 tajne drukarnie — w Petersburgu, Moskwie, Charkowie. W Petersburgu aresztowano 60, w Moskwie 40 rewolucjonistów, między nimi 16 kobiet. Każdy dzień przynosi nowe, coraz straszniejsze wieści. Między innymi o takiej wiadomości, że towarzysza naszego, Ślawińskiego, wydane niedawno przez władze pruskie rządowi rosyjskiemu, powieszono.

Kiedyż przepelni się ta miara krwi najszlachetniejszych synów Polski!

Zgromadzenie robotników lwowskich odbyło się w tamtejszej sali ratuszowej przy bardzo liczny udział towarzyszy. Na zgromadzeniu były także kobiety. Przewodniczył tow. Daniluk. Zgromadzenie uchwaliło rezolucję w sprawie powszechnego i tajnego głosowania (ref. tow. Eljasiewicz), pomnożenia liczby inspektorów przemysłowych w Galicji (ref. tow. Hudec) i nadania im prawa egzekutywy. W rezolucji tej domagają się nasi towarzysze lwowscy, ażeby połowa inspektorów tych mianowana była jak dotąd, przez rząd — druga zaś, by była wybierana przez robotników; zaprowadzenie inspektorów przemysłowych płci żeńskiej dla nadzoru przedsiębiorstw, zatrudniających robotnicze; dalej domagają się z rządu, aby wpłynął na władze przemysłowe, by w doniesienia inspektorów przemysłowych bezwzględnie czyniły dochodzenia, a nie jak dotąd pomijały je milczeniem; wreszcie, aby zgromadzenie wyraziło protest przeciwko twierdzeniom stowarzyszeń przemysłowych rokdzielniczych, wypowiedziennym w odpowiedzi na sprawozdanie inspektora, że obraz stosunków robotniczych w temże sprawozdaniu skreślony, jest przesadzionym i nieprawdziwym — ale owszem, wyraziło opinie, że nie przedstawia on jeszcze całej niedoli robotniczej i jest raczej za bladym. Dalej uchwalamo domagać się zniesienia stempla dziennikarskiego i kary, jakoteż wprowadzenia wolnej kolportażu pism. Ostatnim punktem porządku dziennego była sprawa obecnej drożyny, (ref. tow.

Żelazkiewicz). Odnosną rezolucję uchwalono jednogłośnie. Na zgromadzenie nadesłał robotnicy stanisławowscy telegram, który zebrani przyjęli oklaskami i okrzykami.

Wic robotników i włościan w Stanisławowie. Zwolany na dzień 3. bm. wic robotników i ludu włojskiego, w pierwszym swoim terminie spóźnił się z zakazem starostwa, zniszczeniem wskazał rekursu przez namiestnika i doznał jeszcze w godzinę przed rozpoczęciem trudności ze strony burmistrza, który u wejścia do sali postawił dwóch policyantów, którzy gromadzącym się wesołnie, szczególnie włościanom, oświadczyli wyanie, że zgromadzenie jest zabronione. Dopiero policyantki zwolujących od burmistrza do starosty i na odwrót, spowodowało usunięcie policyantów i otwarcie sali. Obserwna sala Seledmajera zapełniła się szczerze. W zgromadzeniu wzięło udział około 500 robotników i kilkadziesiąt włościan z okolicznych wsi. Zajął je tow. Tworowski, poczem wybrano przewodniczącym tow. Daniluka, redaktora pisma robotniczego „Praca”, zastępcą przewodniczącego Diamanda (ze Lwowa), na sekretarzy zaś tow. Zetelbama (z Kolomyi), Hudeca (ze Lwowa), Tworowskiego, Kulmana i wiesniaka Dziwińskiego. Władza reprezentował komisarz starostwa Jarosz.

Pierwszy zabrat głosów. Dia mian d w sprawie zaprowadzenia powszechnego, bezpośredniego, tajnego głosowania. Zaznaczył on na wstępie, że wszystkie prawa państwa europejskie zaprowadziły już u siebie powszechne głosowanie, z wyjątkiem Turcji, absolutnej Rosji i — Austrii; dalej zbił zarzut, jakoby lud nie płacił dostatecznych podatków, podatki pośrednie bowiem, opłacane najuboższych, w trójnasób przewyższają podatki bezpośrednie, opłacane przez posiadaczy. W dodatku waży także podatek krwi. Nie decyduje tu również inteligencja, jak starają się niektórzy motywować niedopuszczenie robotników do głosowania, gdyż prawo to ma np. doróżczak, będący właścicielem konia i byczki, z chwilą jednak, kiedy konia sprzeda, prawo to traci, — wypadato by żąd, że głosował z tytułu inteligencji swego konia. Robotnicy sprawę dobiecia się praw politycznych uważają za najważniejszą, gdyż prawa polityczne dają im możność wpływnia na stosunki ekonomiczne. W końcu wniosł do przyjęcia odpowiednią rezolucję, którą jednogłośnie przyjęto.

Z porządku dziennego zabrat głosów. H udec, poddając krytyce reakcyjną ustawę prawną, stającą częstokroć w rażonej sprzeczności z ustawami zasadniczymi. Omawiał kauzy i stempel dziennikarski, postępowanie obiektywne i zakaz sprzedawania niektórych pism w trafikach, na dworcach kolejowych itp. Najwięcej uwagi poświęcił mowca §. 23 ustawy prawowej, zabraniającej kolportażu pism drukowych, dozwalającej mu jednakże władzom bezpieczeństwa udzielać specjalnych pozwoleń na kolportaż, co równa się faworyzowaniu pism, rządowi miłych, a przesławianiu opozycyjnych. Sprzeciwia się to §-owi 13 ustawy zasadniczej, orzekającemu, że prasa nie może być ograniczana przez system koncesyjny. Zakaz kolportowania pism sprowadza, że podczas, kiedy w Anglii na milion mieszkańców przypada 90 pism, w Francji 114, w Szwajcaryi 231, w Stanach Zjedn. Ameryki 250, w Danii 400, to w Austrii zaledwie 70; dalej, kiedy pisma francuskie, angielskie itp. nierazko liczą po 300 000 do 400 000 prenumeratorów, w Austrii najwyższa cyfra nie sięga 50 000. Paragraf ten ustawy nie jest zresztą respektowany i pisma przeznaczone dla ludności biednej, muszą go obchodzić, aby się utrzymał. Robotnik lub biedny wiesniak nie może bowiem składać z góry prenumeraty za cały kwartał, lub choćby miesiąc, może jednakże od czasu do czasu kupić sobie za kilka centów numer jakiegoś pisma. W samym Wiedniu do roku było około 300 wypadków przychyczenia na niedozwolone rozsprzedawaniu pism, a nie jest to ani setna część wszystkich przekroczeń. Mowca wniósł rezolucję, w której oświadcza się za gruntowną zmianą całej ustawy prawowej, ze względu jednak, że nie ma nadziei, by to przedko nastąpiło, poleca domagać się na razie zniesienia zakazu kolportażu, na którego zatrzymaniu nie ma żadnego uzasadnionego argumentu, i którego zniesienie leży w interesie wszystkich partyi.

Następnie, po oddaniu przewodnictwa w ręce zastępcy, zabrat głosów. Daniluk w sprawie drożyny. Upatrując przyczyną drożyny w tolerowaniu przez rząd giełdy zbożowej

